福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2024〕11号

关于做好2024年学生资助志愿服务活动的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于志愿服务工作系列重要指示，激励广大青年志愿者传递资助之爱，弘扬新时代“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，教育引导我校受助学生树立“我服务，我幸福”的幸福观念，根据《关于做好加入“中国学生资助志愿者服务联盟”有关工作的通知》(闽教助中心〔2018〕38号)要求，现就我校2024年学生资助志愿服务活动有关事宜通知如下：

活动主题

志愿在心，服务在行

二、活动时间

2024年3月至2024年12月
三、活动对象
全校受助学生
四、活动目的

资助志愿服务活动的开展，是深化我校“励园春雨”资助育人工作的重要方式。用好志愿服务平台，开展行之有效的资助政策宣传、困难学生帮扶等志愿活动，组织倡议广大学生，尤其是各类受助学生积极加入志愿组织，从而引导学生树立“感恩、回报、自助、助人”的正确价值观，形成励园学子“怀感恩之心，念助人之情”的良好氛围。

五、活动类型
学生资助志愿者服务活动应在2024年内持续性或周期性开展。活动内容主要围绕资助政策宣传、困难学生帮扶、感恩诚信教育、高校资助育人“三行”教育、爱心助学公益、扶贫助困项目开展。具体活动类型如下：
（一）“资助政策乡村行”政策宣传活动。各系选派学生资助政策宣传队伍，利用假期返乡开展国家资助政策宣传活动，讲述自己的励志成才故事，落实精准帮扶，将国家资助政策送到田间地头，送到老百姓家里。

（二）“家校关怀万里行”精准家访活动。寒暑假期间，根据宣传走访地区，合理配备宣传走访人员。每组至少配备1名当地学生以及教师。小组由教师带领，对当地家庭经济困难学生进行家访、慰问，把温暖送到家。将被动救助转化为主动宣传及精准认定，将应急救助关爱送到家。

（三）其他志愿服务活动。“3.7女生节”、“3月学雷锋日”、“5·25心理健康月”等活动，开展形式多样的志愿服务实践活动，以学生全面发展为导向，在受助学生的身心发展、道德品质培养、学业帮扶、就业创业等方面给予更多关怀和帮助。
六、工作要求

（一）高度重视，全面统筹。
各学院需高度重视此项工作，全面统筹学业、心理、就业、创新创业等资源，把资助和育人有机融合起来，形成各学院特色活动并在今后工作中重点推进。工作开展情况将纳入学生工作考核，优秀学院资助育人品牌项目将作为典型案例宣传，并报送上级部门。
（二）统筹协调，动员部署。

1.做好学院组织管理。学校在“志愿汇”平台建立校级组织，并建立了各学院组织机构，各学院需指定1名管理员，负责维护志愿者信息、申请志愿服务活动等具体工作。

2.做好学生组织工作。各学院组织内注册志愿者人数原则上不少于50人，组织内志愿者每年参加资助志愿服务的有效信用时长不少于80小时；学生个人资助志愿服务活动时长不少于120小时。学校将于每学期初通报各学院志愿活动时长情况。学校每年将择优推荐先进学院或个人参加福建省学生资助志愿服务活动先进单位、先进个人、优秀志愿者的评选。

（三）及时总结，加强宣传。

请各学院于2024年3月10日前将2024年学生资助志愿服务活动计划安排表（见附件2）。各学院要加强正面宣传，营造氛围，充分利用横幅、海报、板报、网络等宣传途径，营造学生资助志愿服务活动的良好氛围。请各院系实时报送学生资助志愿服务活动报道稿（每学期内至少二篇），学校将遴选优秀稿件进行展播。

附件1.《2024年学生资助志愿服务活动计划安排表》

               福州职业技术学院学生工作处

                                 2024年3月4日
  福州职业技术学院学生工作处            2024年3月4日印发